A D G R A T I A N I CAVSAS XVI. XVII. XVIII. XIX. ET XX.

T R A C T A T U S *de Statu Regularium.*

P R A E F A T I O.

UONIAM Gratianus more suo & absque prævia præparatione aggreditur statim tractationem Causarum & Quæstionum, quæ ad Regulares pertinent, confusè sæpius & pro suo arbitrio; operæ precium visum est aliquid nos de Origine & variis Institutis Eremitarum, Monachorum, Cœnobitarum, Anachoretarum cæterorumque Regularium, tam in Oriente quam in Occidente delibare. Occasionem potius & illustrationem quam veram originem & historiam multi è sanctis Patribus repetunt, sanctus Basilius, sanctus Chrysostomus, maximè vero Lugdunensis Archiepiscopus Eucherius in libello elegantissimo de laude Eremi ad Hilarium, ab Elia, Eliseo & filiis Prophetarum, qui relictis urbibus solidudines & secessus expetebant, & ut eleganter loquitur; *Eremum rectè inscriptum Dei nostri templum dixerim, quem certum est habitare in silentio, credendum gaudere secreto; sapius se illic videndum Sanctis suis præbuit, & concilante loco, congressum non est aspernatus humanum.* Et paulo post: *Hoc igitur Eremi habitaculum dicam non immeritis quandam fidei sedem, virtutis eream, charitatis sacrarium, pietatis thesaurum, justitia promptuarium: sicut enim in magna domo pretiosa queque claustris obsignata in remotis habentur; ita magnificentia illa Sanctorum abditorum eremo, quam difficultibus suis natura obseravit, deponitur intra quoddam conclave deserti, ne conversationis humana usu obsolescat.*

Ex Eremo itaque, velut ex celeberrima Christianæ Philosophiæ Schola prima Monasteriorum & Cœnobiorum fluxerunt principia, & incrementa deducta; quorum Principes in Oriente Paulus Thebæus, & Antonius agnoscantur ab Hieronymo, qui verissimè initio vitæ Pauli scribit. Inter multos saxe dubatum est, à qui potissimum Monachorum Eremus habitari cepta sit. Quidam enim altius repetentes à B. Elia & Ioanne sumpsere principium, quorum & Elias plus nobis Propheta fuisse videtur quam Monachus; & Ioannes antè prophetare cœpsisse quam natus est Alij autem (in quam etiam opinionem vulgus omne consentit) asserunt Antonium hujus propositi caput; quod ex parte verum est. Non enim tam ipse ante omnes

fuit, quim ab eo omnium incitata sunt studia. Amathas vero & Macarius, Antonij discipuli, quorum superior corpus Magistri sepelit, etiam nunc affirmant, Paulum quemdam Thebaum principem istius rei fuisse. Quod non tam nomine, quam opinione nos quoque comprobamus. Hilarionem vero Antonij discipulum primùm in Syria Monachos instituisse idem sanctus Hieronymus testatur in *Hilarionis vita*, & in epist. ad *Paulinum*, de *Institutione Monachorum*. Nos habemus propositi nostri principes *Paulos*, *Antonios*, *Iulianos*, *Hilariones*, *Macarios* &c. Et sanè origo verior, quam quæ à Marco usque Evangelista origo Monachorum, Cœnobiorum & Monasteriorum tam hominum, quam fœminarum repetitur: cuius commenti primus autor Eusebius lib. 2. *Hist. Eccles.* cap. 16. deceptus Philonis libro de *Vita Contemplat* quem de Monachis Christianis scriptum putavit; eumque plerique veteres & novi secuti sunt. Quamvis manifeste & ex ipso Philone tam in dicto tractatu quam in aliis, & ex Josepho constet Philonem scripsisse de secta Essæorum inter Judæos, qui etiam apud Judæos ipsos & seorsim sacrificabant in locis, in quibus consistebant. Quod & ipse Eusebius lib. 8. de *præparat one Evangelica* retractavit; nempe *Essæos Indæos*, & vita genus austrius sectatos fuisse, & à reliquis secessisse. Decepit Eusebium, quod scripsit in eo tractatu Philo, *Essæos Monasteria habuisse*, & vitam communem coluisse, & plerique similia habuisse, quæ postea Monachi Christiani servaverunt. Quod perspicax Photius viderat Cod. 104. *Bibliotheca*, Essæos sectam fuisse Philosophorum Judæorum, qui vel colebant vitam communem & practicam, & erant Cœnobitæ; vel theoreticam sive contemplativam; quos, ait, nostrorum Monachorum conversationis quamdam formam præsignificasse.

Sed & hæc obscuriora sunt principia. Vera quæ diximus. A Paulo, Antonio, & Antonij discipulis, Hilarione, Macario, Pachomio & Osielio fundamenta Monasteriorum jacta: & à tribus postremis primum regulæ tradita & conscripta. Postea mirum in modum per universum Orientem vita Monastica propagata, & dispersa fuit usque ad Basilium, qui ubi primum Anachoreticam vitam coluisse in Ponti solitudinibus, tandem transtulit in urbes Monasteria, & sanctissimis regulis fundavit & firmavit, ut pluribus in ejus vita individuus comes Basilius Gregorius Nazianzenus. De hujusmodi variis institutionibus & Coloniis Monasticis, non tantum per Ægyptum, Palestinam & Syriam, sed etiam per universum Orientem, Scriptores Ecclesiasticos præter Eusebium, quem supradicitavimus, præstabit adire Socratem lib. 4. *Historia Ecclesiastica* cap. 18. 19. 20. 21. Theodoretum ejusdem *Hist. lib. 4. cap. 24. 25. 26.* & Sozomenum *lib. 3. cap. 13.* & *lib. 6. cap. 28. 29.* usque ad *cap. 35.* ex quibus ferè omnia desumptis Nicephorus Calistus *lib. 2. Hist. Eccles. cap. 15.* & 16. Et iterum pleniū *lib. 8. cap. 39. 40.* & *41.* & *lib. 11. cap. 34.* usque ad *capitulum 44.* Extat & ex professo Palladij Historia Eccles. Monachorum Lausiaca, & Theodoreti Historia Religiosa Græcè & Latine, & volumen integrum inscriptum, *vita Patrum*, cum Commentario doctissimi Rosæ.

Quod pertinet ad Occidentem, observandus locus Sozomeni, qui sub Theodosio juniori vixit in fine *cap. 13. lib. 3. Hist. Eccles.* apud Thra-

cas, Illyricos & cæteros Europæ populos tardiùs vitam Cœnobiticam & Monasticam innotuisse, eamque primum Martinum intulisse in Occidentem, Sarbaria Pannonicæ Oppido oriundum. Educatus tamen fuerat Ticini & institutus, ut ait Sulpitius Severus. Et quidem primum Monasterium constituit propè Mediolanum, Auxentio Ariano Episcopo Sedem tenente Mediolanensem, eodemque Arianorum Principe, à quo vexatus & cæsus, secessit in Gallinariam Insulam. Postea Hilarium secutus Galliæ redditum, apud Pictavos secundum Monasterium ædificavit, & postea electus Turonensis Episcopus, duo celebria Monasteria ibi constituit.

Ab iis initiis mirè propagari cœpit vita Monastica vel per Occidentales Monachos ; qui à Martino profecti, vel in Oriente instituti, in varias Europæ partes pietatis semina diffuderunt, quorum plerique ab initio in Syluis & in Insulis remotis sedes figebant. Inde nota Monasteria Insularum per Italiam & Galliam scriptis Patrum. Et in Italia quidem celebris Gorgon & Capraria, de qua Rutilius Numantianus in *Itinerario lib. I.*

*Processu Pelagi, jam se Capraria tollit,
Squallet Lucifugis Insula plena viris.
Ipsi se Monachos Graco cognomine dicunt,
Quod soli nullo vivere teste volunt.*

Majoris pietatis sensu de sanctis Patribus Italæ Monachis antiquioribus scripsit Gregorius Magnus in *dialogis*.

Quod ad Galliam pertinet, Martinum I. Monasteria diximus construisse ex Sozomeno: quod & apertiùs elegantiusque Sulpitius Martini discipulus tractavit ex professo lib. singulari de vita Martini cap. 4. s. 6. & 7.

Cœnobiticæ itaque institutionis gratiam debet universus Occidens Martino Archiepiscopo nostro. Postea verò ab iis initiis Lerinense Monasterium in Lerino insula celeberrimum extitit, cuius conditor & autor Honoratus circa annum 375. institutus ipse à sene Caprasio, Orientaliū Monachorum disciplinis apprimè instituto : quibus non contentus Honoratus, & ipse experimentis, quæ semel didicerat, confirmare voluit, suscepit in Orientem peregrinationibus. In Stæchadibus Insulis tribus Massiliæ vicinis frequentissima etiam eodem tempore Monasteria memorat Joannes Cassianus, qui & ipse Massiliæ & in vicinis locis Monasteria virorum & fœminarum instituit, & de Institutionibus Renuntiantium elegantissimos Libros conscripsit. Sidonius Apollinaris lib. 4. epist. 25. & lib. 7. epist. 17. suo tempore Lerinensia, Jurenſia & Grinicensia Monasteria nominat, quæ postrema, nempe Grinicensia, ut & alia præterea multa, in Viennensi Provincia posita refert Autor vita sancti Clari cap. 2. Jurenſia verò in Monte Jura; ubi civitas, quæ Burgundiam ab Helvetia separat, à Scriptoribus passim celebratur; quorum quidem autores primi memorantur Romanus & Lupicinus, & eorum successor sanctus Eugendus, qui Monasteriis illis præfuerunt, & regulas ac instituta; præcipue verò Eugendus tradiderunt: ex cuius vita, quæ ab ejus discipulo scripta est in cap. 14. hæc notanda sunt. *Iste etiam (Eugendus) refutato Archimanditarum more, utilius omnes univit in medium. Destructis namque mansionum adiculis uno cunctos secum Xenodochio quiescere fecit;*

AD CAU. XVI. ET SEQQ. DE STATU MONACH. 37
ut quos causâ unita refectionis una cludebat adicula, discretis quoque lectulis una ambiret mansio. Recenset postea omnem conversationem Cenobiticam & institutiones ejus, eamque ita concludit. Inter hac autem omnia omnibus adempta proprietatis causa solum legere licuit, aut orare. Et sub finem agens de variis regulis Patrum. Sic namque quod non omnino illa, qua quondam Sanctus & præcipuus Basilius Cappadocie urbis Antistes, vel ea, qua Sancti Lerinensem Patres, Sanctus quoque Pachomius Syrorum priscus Abbas, vel illa, qua recentior venerabilis edidit Cassianus, fastidiosa præsumptione calcemus: sed ea quotidie lexitantes, ista pro puritate loci & instantia laboris inducta potius, quam Orientalium perficere affectamus; quia procul dubio efficacius hac faciliusque natura, vel infirmitas exequitur Gallicana &c. In eodem Burgundiæ regno plura licet observare antiquissima Monasteria, velut Antissiodorensis sub Germano Episcopo Antissiodorensi; sancti Joannis Reomaensis in Episcopatu Lingonensi in territorio Tornodorensi sub Clodoveo I. Et circa eadem tempora sancti Sequani, Joannis Reomaensis discipuli in pago Segestrensi, & sancti Benigni Divionensis, cuius primus Abbas Eustasius. Ex prædicti verò Joannis Reomaensis vita, quam scripsit Jonas sancti Columbani discipulus in lib. I. cap. 3. hæc verba notanda. Eum Monasteria Gallia perlustrasse, ut ex singulis optima queque præcepta & regulas scilicet, & suis Monachis imitandas & servandas proponeret. Et in cap. 7. Macarij regulam suis tradere cœpisse. Circa eadem tempora apud Aurelianos Euspicius Vitudunensis Archipresbyter, adjuvante Clodoveo primo, celebre Monasterium fundavit in agro Miciacensi; cui postea ex ejus successore sancto Maximino nomen impositum fuit, Aimoinus lib. I. cap. 17. Possemus ei addere Luxoviense à sancto Columbanus Hiberno Monacho fundatum sub Sigeberto I. qui & Bobiense in Italia profugus fundavit; cuius discipulus sanctus Gallus celeberrimum apud Helvetios Monasterium instituit. Hæc sufficient ad comprobandum & antiquitatem & pietatem majorum nostrorum circa Religiosorum domuum liberalitatem & ædificationem.

Observandum verò ex locis supra relatis, primos illos Monasteriorum fundatores in Occidente suas institutiones & regulas partem ab Orientalibus Monasteriis repetiisse, partim etiam singulos Abbates pro modo ingenij, doctrinæ & peritiæ propriæ conscripsisse varias regulas; promptiores aliquando proprietatum inventorum custodiam exigere, quam examinatam majorum servare doctrinam. Qua de re conqueritur Cassianus lib. 2. cap. 3. sub finem, longè aliter quam per universam Ægyptum & Thebaïdem, ubi ait; *Monasteria non pro unius cuiusque renuntiantis instituuntur arbitrio, sed per successiones ac traditiones majorum usque in hodiernum diem vel permanent, vel permansura fundantur.* Rectissime tamen idem Cassianus in fine præfat. hoc temperamentum subiicit. *Vt ea quæ secundum Ægyptiorum regulam, vel pro asperitate aërum, seu pro difficultate ac diversitate morum, impossibilia in his regionibus, vel dura & ardua comprobavero in institutis Monasteriorum, que per Palestinam vel Mesopotamiam habentur, aliquatenus temperem;* quia si rationabilis possibilium mensura servetur eadem, observantia perfecta est etiam in impari facultate. Quod non tantum circa habitum, vestitum & victum servari debere idem vir elegantissimus observat lib. I. cap. 3. hac addita ratione, quia omnis sum-

ma nostri vestitus non in novitate habitus , qui possit offendiculum hominibus hujus faculi inferre , sed in honesta utilitate consistere debet. Sed etiam in orandi & psallendi modo temperandum esse docet lib. 2. cap. 5. & id debere statui ait , quod generaliter plenitudini fratrum sit possibile , in qua necesse infirmorum quoque partem maximam reperiri. Non valde dissimilia scribit Cassiano paulo antiquior Sulpitius Severus in Dialogis , in quibus Orientales Monachos cum Occidentalibus comparat.

Non immerito post Pachomij , Basilij & Hieronymi varia scripta super institutis & vita Monachorum , de quibus diximus , & quae ipse Cassianus in prefatione Librorum suorum commemorat , Cassianum ipsum annumerabimus , cuius scripta antiqui ferè omnes Monasteriorum Conditores veteres & novi ; potissimum verò , circa saeculum quintum sanctus Benedictus , accuratissime perlegerunt , & pleraque desumpserunt. Nec tamen omittemus , quae vulgo tribuuntur Regulæ Monachorum Hieronymo & Augustino , non ab illis fuisse scriptas , sed tantum quædam ex eorum scriptis decerpta fuisse. Nam & Lovanienses Doctores inter supposititia scripta numerant : etsi verum amamus , desumpta fuit illa magna parte ex epist. 109. ejusdem sancti Augustini , in qua formam & modum vivendi Sanctionalibus prescribit.

Sequitur ut de diversis speciebus Monachorum tractemus , de quibus in hoc toto tractatu saepius fiet mentio. Et quidem si præter supra citatos Hist. Eccles. Scriptores , consulamus S. Hieronymum epist. 22. Sulpitium Severum in Dialogis , Cassianum Collatione 18. & S. Benedictum in 1. cap. regula ; ex quibus omnes reliqui hauserunt , in quatuor genera dividemus.

Primum genus est eorum , qui in unum convenient , & vitam communem colunt sub Abbatibus & Præpositis & sub certa regula , nihil habentes proprium : qui & Cœnobitæ & Synoditæ vocari solent.

Secundum genus est eorum , qui contemplationis & majoris causa perfectionis vitam singularem in Eremo & secretioribus locis ab omni humana communione remoti degunt ; unde Anachoretæ , ἀναχορητæ , εγκλειστæ : recentiores Latini vocant Inclusos & Reclusos ; qui quidem de Cœnobitarum numero profecti , desiderio sublimioris profectus contemplationis que divinæ , solitudines sectantur , eamque vitam , non temere nec proprio arbitrio , sed Episcoporum & Abbatum suorum accidente consensu amplectuntur : Anachoretæ ut loquitur Cassianus , id est Successores nuncupati , eo quod nequaquam contenti victoria , qua inter homines occultas insidias diaboli caverint , aperto certamine & manifesto conflietu dæmonibus congregati cupientes , vastos Eremi recessus penetrare non timent. Et ut sanctus Benedictus loquitur eleganter , qui non conversationis fervore novitio , sed Monasterij protatione diurna didicerint contra diabolum , multorum solatio jam docti , pugnare , & bene instructi fraterna ex acie ad singulariem pugnam Eremi , securi jam sine alterius consolatione , sola manu vel brachio contra vitia carnis vel cogitationum , Deo auxiliante sufficiunt pugnare.

Tertium genus est eorum , qui nulla regula approbati , fugientes obedientiam , Abbates & regulam ; bini , terni , aut quaterni habitabant ; & partem laboris aut bonorum in commune conferebant , partem subdu-

AD CAU. XVI. ET SEQQ. DE STATU MONACH. 39

cebant & recondebant : quos his verbis eleganter cum veris Cœnobitis
comparat , & distinguit Cassianus Collat. 18. cap. 17. Illi nihil de crasti-
no cogitantes , gratissimos Deo sudoris sui offerunt fructus ; isti verò non
solùm in crastinum , sed etiam in multorum annorum spatia infidelem
sollicitudinem prorogantes , aut mendacem Deum (ignoscat ipse nobis)
aut inopem credunt , qui promissam quotidiani victus atque indumento-
rum sufficientiam præbere eis , aut non possit , aut nolit. Illi hoc omni-
bus expetunt votis , ut *antricōvny* , id est nuditatem omnium rerum pau-
pertatemque possideant ; isti ut omnium copiarum affluentiam consequan-
tur. Illi ob hoc certatim statutum transcendere Canonem firmis & diur-
nis operibus elaborant , ut quicquid Monasterij sanctis usibus redundaret,
vel Carceribus , vel Xenodochio , vel Nosochomio , vel indigentibus pro-
Abbatis dispensemetur arbitrio : isti ut quicquid quotidianæ superfuerit gulæ,
aut profusiori proficiat voluptati , aut certe Phylargyriæ vitio reconda-
tur. Quos Sarabaitas vocatos aiunt Ægypticæ linguae proprietate : quo-
niam ut ait Cassianus , semetipsos à Cœnobiorum congregationibus se-
questrarent , ac sigillatum suas curarent necessitates.

Quartum genus est eorum , qui vocantur Gyrovagi , qui Anachoreta-
rum similitudine sibi blandientes , vitæ monasticæ regulam , humilitatis
ac potentiaz jugum & imperium seniorum subire dedianuntur , sed expe-
tunt separatas Cellas , & solitarij sedere desiderant , ut à nemine lacessi-
ti , patientes , mansueti & humiles possint ab hominibus æstimari ; ideo-
que vocati Gyrovagi & Circumcelliones , quia ut ait sanctus Augustinus
in Psal. 132. circum Cellas vagantur : *solent enim ire has atque illas , nus- quam habentes sedes.* Et plenius in lib. de opere Monachorum cap. 28.
Tam multos hypocritas sub habitu Monachorum usquequaque dispersos ,
humani generis circumeuntes provincias , nusquam missos , nusquam fixos ,
nusquam stantes , nusquam sedentes. Alij membra Martyrum (si tamen
Martyrum) venditantes. Alij fimbrias & ephilacteria sua magnificant. Alij
parentes vel consanguineos suos in illa vel illa regione se audivisse vive-
re , & ad eos pergere mentiuntur , & ab omnibus petunt , omnes exi-
gunt aut sumptus lucrosæ egestatis , aut simulatæ sanctitatis ; cum interca-
ubicumque in factis suis malis deprehensi fuerint , vel quoquomodo inno-
tuerint , sub generali nomine Monachorum vestrum propositum blasphem-
mantur , tam bonum , tam sanctum , quod in Christi nomine cupimus , ut
per alias terras , sic per totam Africam pullulare. Isidorus verò Hispanen-
sis sex genera Monachorum refert lib. 2. de divinis Officiis cap. 4. quæ &
ad illa quatuor reduci possunt. Nam circumcelliones eosdem esse cum Gy-
rovagis verius est : & Eremitæ iidem sunt cum Anachoretis ; loco po-
tiùs quàm vitæ genere distincti ; quos Latini nostri Inclusos & Reclusos
vocant , qui olim in Occidente frequentes fuerunt , ut constat tam ex dia-
logis Gregorij Magni Papæ , quàm Greg. Turonensis , Vitis Patrum , aliis-
que Scriptoribus.

Duplicis verò generis erant hujusmodi Eremitæ. Vel enim post longa
sanctoris vitæ experimenta in Monasteria prodita , permisso Episcopi &
Abbatis in aliqua Cellula , in ipso Monasterio includebantur , vel seorsim
in cella à Monasterio separata degebant ; & utrisque de Monasteriis , in
quibus manserant , ad victum necessaria suppeditabantur : qui quidem ab

omni habitu & conversatione & hominum & Monachorum secreti vivebant. De his notandus 22. *canon* Concilij Aurelianensis primi, & *canon* 12. Concilij Francfordiensis sub Carolo Magno his verbis. *Vt Reclusi non fiant, nisi quos ante Episcopus provincia atque Abbas comprobaverint, & secundum eorum dispositionem in Reclusionis locum ingrediantur.* Et ut saepius supra diximus, *τύχαντοι, κινηται*, id est Columnarij, notissimi in Hist. Eccles. tam apud Græcos Scriptores Historiæ Eccles. quam apud S. Chrysostomum, Theodoretum, Palladium & reliquos; de quibus plenissimè agitur in Synodi VI. in Trullo *can. 41.* Vide Zonaram & Balsamonem. Et in *can. 42.* ejusdem Synodi condemnantur Circumcelliones & Gyrovagi quidam Eremitæ, qui nullo vitæ religiosæ experimento comprobati, circumcursabant, quos jubet Synodus tonderi, & reliquorum Monachorum habitum & tonsuram suscipere.

Ex iis itaque colligimus duas tantum Monachorum species veras & usitatas recenseri Cœnobitas, qui in communi vivunt sub Abbe & Regula, nihil proprium habentes; & Anachoretæ, qui post probationem plurium annorum Episcopi & Abbatis consensu vitam solitariam, ut diximus, amplectuntur. Reliquæ duæ species reprobantur & reiciuntur, nempe Sarabitarum &, ut diximus, Gyrovagorum. Unde sicut in Canonibus, ita & in Legibus Imperatorum Christianorum duæ tantum species Monachorum memorantur, Cœnobitarum, quos & Synoditas appellant; & Anachoretarum *L. 57. Cod. Theod. de Appellationibus, Lege 16.* & *57. codem Cod. de pénis, & in Lege 6. Cod. de Episcopali audiencia & in Lege 52. Cod. de Episc. & Clericis*, in qua separantur Monachi à Clericis, & notantur Divagantes Monachi. Item in *L. 53. raptorez eodem sit. Monasterij vel Asceterij fit mentio, non distinctionis, sed explicationis causa;* sicut Ascetæ & Monachi pro iisdem appellantur passim; & *άσκησις & μοναστική, πενιτεία, sive φιλοσοφία permixtim sumitur.* Unde in *Novella Majoriani de Sanctimonialibus*, Monachismus vocatur *observatio Philosophiam religiosam suscipiens.* In tit. verò 3. lib. 16. *Cod. Theod. L. 1.* Omnes omnino Monachi ab urbibus facescere jubebantur: quod tamen eis posteà remisum *Lege 2. codem sit.* Proprium enim est Monachorum captare secreta & solitudines *Lege 26. Cod. de decurionibus.* Unde vulgatum illud sancti Hieronymi. *Quid facit Monachus in urbibus?* Primum autem S. Basilium de solitudine Monachos in urbes deduxisse, & Anachoretas cum Cœnobitis conjunxisse, in ejus vita scribit S. Greg. Nazianz. *Cum igitur solitaria vita, & ea qua societate gaudet, ut plurem inter se dissiderent ac pugnarent, ne traheret omnia vel commoda vel incommoda sua plura & non permixta haberet; verum illa quidem magis tranquilla & composita esset, ac Deo animos copularet; ceterum ob eam causam fastu non careret, quia virtus non exploraretur, nec in comparationem veniret; hac autem (id est Cœnobitica) magis quidem actuosa & utilis esset, verum à tumultibus miseris libera; præclarè eos inter se resonciliavit ac permiscauit, pietatis Asceteria & Monasteria extruens, non longo tamen intervallo ab iis, qui in solidatio vivunt, remota, nec velut muro quodam interjecto ea distinguens, atque à se invicem separans; verum propè conjungens, ut nec contemplatio communicationis indigeret, neque vita Cœnobitica contemplationis: sed quemadmodum terra & mare, ita etiam he dua vita commoda sua inter se comunicantes,*

AD C. XVI. ET SEQQ. DE STATU MONACH. 41
municantes, ad unicam Dei gloriam concurserent. Quod & ante sanctum
Basilium præstitisse sanctum Athanasium scribit idem Gregorius Orat. 21.
Denique hunc Tractatum concludere possumus verbis Cassiani Collat. 18.
cap. 7. in fine: *Hodie Cœnobiorum disciplinam, qualem apud veteres vi-
guisse scripsimus, rarissimam occurtere; Anachoretarum vero apud pios vix
nomen auditum. Distini enim plurimum ab Anachoretis, qui vulgo no-
men Eremitarum affectant, absque ulla probatione & experimento religiose
vita; sed potius adscribendi sunt Gyrovagis & Circumcellionibus.*

AD QUÆSTIONEM I.

Cause decimasextæ.

IN explicatione hujus questionis, quæ latissimè diffunditur (contine-
re 68. Canones) ita procedemus, ut primò Gratiani methodum ape-
riamus. Et quoniam interest plurimùm singulorum autores Canonum &
tempora scrutari, quos sëpissime Gratianus absque ullo delectu congerit,
singulos Canones ad suas origines revocabit, quantum licebit; hoc
scilicet ordine, ut primò annotemus quæ ex Conciliis generalibus vel par-
ticularibus desumpta sunt. Secundo quæ ex Summorum Pontificum Decretis.
Tertio quæ ex Scriptis Patrum. Quarto quæ ex Legibus. Postremo apocry-
pha, id est quæ vel dubiæ sunt fidei, vel quorum Autores incerti sunt &
falsi. Quibus breviter præmissis, in singulis questionibus excutiendis ad
Gratiani ordinem & methodum revertemur, adhibita etiam obscuriorum
Canonum interpretatione.

Gratianus more solito proponit facti cuiusdam fictam narrationem,
quam vocat *Causam, controversiam, sive thema*, in quo septem quæstio-
nes vel articulos difficiles includit; & ad faciliorem singulorum inter-
pretationem septem *Quæstiones* separatim subiicit, & examinat, hac
methodo ac forma, ut singulis in utramque partem disputatis, & relatis
integris capitibus Canonum & locis Patrum, quod sibi probabilius videa-
tur, decidit; illamque decisionem pluribus locis & Canonibus allatis con-
firmat, & quod in contrarium attulerit, qua valet arte & industria, re-
soluit.

Antequam vero hujus *Quæst. I.* tractatum aggrediamur, & singulorum
Canonum interpretationes attingamus; maximi momenti videtur esse
& propè necessarium, breviter indicare Autores, fontes & origines
singulorum Canonum; non quidem secundum ordinem, quo referuntur
singuli, sed secundum eam, quam diximus seriem; ita ut primum locum
Conciliis; secundum Decretis Summorum Pontificum; tertium Scriptis Pa-
trum, quartum Legibus Imperatorum tribuamus. In ultimum ordinem
reiiciemus Canones incertos & dubiæ fidei, v. g. qui ex apocryphis
Scriptoribus & incertis Autoribus desumpti fuerunt, & in singulis ordi-
nibus temporum seriem sequemur.

Ex Conciliis generalibus sumpti sunt *Canones* 12. & 16. ex Concilio
Chalced. sub Martiano Imperat. & Leone Magno anno Christi 451. Ca-
non 64. ex Concil. VII. Can. 4. sub Constantino & Irene & Hadriano I.
an. 787.

Ex particularibus verò Conciliis desumptus **Canon 33.** Ex Concilio Agathensi sub Alarico an. 506. **Can. 35.** ex Taraconensi an. 507. **Can. 34.** ex Ilerdensi an. 524. **Canon 43.** quod Cabilonensi Concilio, & 46. quod Moguntinensi Gratianus tribuit. Extat hodie **Canon 43.** in Arelatensi V I. **Can. 20.** an. 813. & iisdem verbis repetitur in Moguntino sub Arnulpho an. 888. & **Canon 46.** extat in Cabilonensi **Can. 19.** sub Carolo Magno an. 833. **Canon 16.** ex Concil. Triburiensi sub Arnulpho an. 895. & **Canon 44.** ex quodam Concilio Vormaciensi **Can. 6.** ut refert Burchardus Vormaciensis Episcopus. Ignotum nobis, quo tempore convocatum.

Plures verò Canones hujus Quæst. ex decretis Summorum Pontificum fuerunt quidem desumpti, quos similiter ordine temporum connectemus: **Canon 29.** ex Syricio: **Can. 3.** ex Innoc. I. **Canon 19.** ex Leone I. **Canon 15.** 28. & 31. ex Gelasio; non ascripto primo an 2. itidem **Canon 18.** & 20. Pelagio I. vel II. nec enim de eo constat. Plures verò Canones, nempe 2. 13. 14. 32. 37. 38. 39. & 48. ascribuntur Greg. I. **Can. 25.** Bonifacio IV. **Canon 23.** & 24. Greg. quidem Papæ, sed recentiori tribuendi videntur: **Canon 11.** Alexandro II. **Canon 9.** & 47. Paschali II. **Canon 10.** Calixto II. **Canon** verò 22. qui tribuitur Innocentio, si propriis inspiciamus rem & verba, Innocentio II. tribuendus est; & **Canon 8.** videtur pariter Eugenij II. quamvis numerus non sit ascriptus.

Ex scriptis verò Patrum **Canon 4.** 5. 6. 7. 26. & 27. ex sancti Hieronymi Libris desumpti sunt; **Canon** verò 30 & 36. ex sancto Augustino.

Ex apocryphis verò & dubiæ autoritatis Scriptoribus sumpti fuerunt **canon 1.** quem falsò Gratianus existimaverat desumptum ex Concil. I. Oecumenico; & ideo honoris causâ statim in limine hujus Quæst. præposuerat: quamvis nec in Concil. Nicæno I. nec in II. reperiatur. Item **canon 21.** falsò tribuitur sancto Ambrosio; sicut & **canon 41.** Clementis I. suppositis epistolis, & **canon ult.** falsò sancto Hieronymo tribuitur, ut Correctores Romani notaverunt.

Ex Legibus verò Imperatorum retulit **canonem 40.** & hodie extat in *Cod. de Episc. & Clericis Lege* 52. quæ malè tribuitur Leoni & Gratiano, cum sit Justiniani, & ad eundem Canonem aliarum legum autoritatem citat Gratianus.

Hactenus Autores Canonum hujus Quæst. i. recensuimus usque ad **canonem 48.** à quo usque ad finem hujus Quæst. diversi argumenti Canones proponuntur, quorum explicationem omittemus, duobus exceptis 64. & ult. in quibus aliquid de Monachis inseritur. Universam verò Quæst. Gratianus in sex partes dividit, quas sigillatim suis locis interpretabimur. Prima pars incipit à **can. 1.** usque ad **can. 21.** in qua prima parte quæritur, utrum Monachis liceat populis Officia celebrare, pœnitentiam dare, & baptisare. Et quidem *duodecim primis Canonibus*, quos ipse refert, significare videtur Gratianus non posse Monachos Ecclesiis Parœcialibus præfici: ad finem verò **canonis 12.** solutionem hanc afferit ad **can. 1.** prohiberi quidem Monachos de Monasteriis exire, & more Clericorum ad exequias cuiuslibet celebrandas concurrere & confluere; cæterum si apud Monasterium aliquis elegerit sepulturæ locum, non esse prohibendum. Quod confirmat **can. 13.** 14. & 15. Canonis verò 16. & 18. longè alia est sententia, quam arbitretur Gratianus. In **can. verò 19.** ad reliquos Cano-

nes, qui obstat videbantur, hac distinctione adhibita respondet. *Quamvis Monachi in dedicatione sui Presbyteratus, id est quando Presbyteri ordinantur, sicut & ceteri Presbyteri, baptizandi, predicandi, pœnitentiam dandi, peccata remittendi, &c. vim & potestatem accipiant, ut amplius & perfectius agant ea, quæ sacerdotalis sunt officijs; illius tamen potestatis executionem, exercitum & administrationem non habent, nisi à populo fuerint electi, & ab Episcopo cum consensu Abbatis ordinati.* Subdit verò, quod maximè notandum: *Ecclesiasticas atque sacerdotes actiones attingere prohibentur, ut non presumant sibi causarum patrocinia, nisi ab Episcopo commissari fuerint; nec secularibus causis occupentur, ut resideant cognitores litium dirimendarum.* Quod confirmat can. 20. cuius explicationem infra proposui.

In secunda verò parte à can. 21. usque ad can. 37. pluribus Canonibus probare nititur, Monachos officiorum Clericalium administrandorum & habere potestatem, & exercere posse; itemque quales ex Monachis, quibus conditionibus, & quibus ex causis ad hujusmodi officia Clericalia debeat assumi, accedente tamen priùs, ut diximus, Episcopi & Abbatis consensu. Et hæc usque ad can. 37. Quod & pluribus autoritatibus confirmat ad can. 39. & 40. ubi hanc distinctionem affert. Si Monachus, quatenus est Monachus tantum, simpliciter consideretur, & nullis ordinibus decoratus, ei non licet ea tractare, quæ sunt Clericorum: si verò Monachus ad ordines promotus, in Clericalem militiam fuerit ascriptus; tunc quoniam ut verus Clericus spectatur, ea quæ sunt Clericorum peragere poterit. Nec enim aliud in eorum consecratione perficitur, quam in aliorum, qui non sunt Monachi. Concludit verò in notis ad can. 40. in fine, absque Episcoporum licentia non solùm Monachis, sed etiam omnibus Clericis generaliter potestatis interdici executionem. Qua in re, ut deinde dicemus, potius spectavit ad usum suorum temporum, quam ad tempus & disciplinam Ecclesiarum quæ obtinebat, quando Canones quos ipse refert promulgati fuerunt.

Extra ordinem tamen ait, Monachos etiam nec promotos ad Ordines, aliquando divina gratiâ intus commonitos, id est Spiritu sancto inspirante, docendi munus assumpsisse. Quod exemplis Equitij & sancti Benedicti confirmat, qui prædicandi & docendi munus, cum tantum essent Monachi, aliquando sumpererunt, ut constat ex dialogis S. Gregorij. Quod verò notat ad dictum can. 39. ex Historia Eccles. usque ad tempus Eusebij, Zozimi & Syricij (prior hic, ille posterior ætate) Monachos simpliciter & non Clericos fuisse (quam in rem utitur autoritate sancti Hieronymi) explicatione indiget. Quamvis autem Monachi fuerint consecrati, non poterant tamen à primo proposito recedere, ut idem Gratianus notat ad can. 39. ex autoritate can. 3. hac Quest. Et hæc est brevis summa eorum, quæ in 1. 2. & 3. parte hujus Questionis proponuntur; ad quorum intellectum necessaria est progressus istius Juris planior explicatio.

Observavit rectè Gratianus Monachos ad Clericalia munera & officia non posse admitti, nisi priùs in Clerum asciti fuissent. Sunt enim diversa proposita & vivendi instituta Monachatus atque Clericatus. Clericus constitutus est ad præsidendum, regendum & deserviendum Ecclesiarum &

omnibus fidelibus : Monachi vero ad obediendum & vitam singularem, secundum pietatem & summam Philosophiam Christianorum, in propriam utilitatem ponendam. *Alia*, inquit sanctus Hieronymus de seipso loquens, *Monachorum est causa, alia Clericorum.* Clerici pascunt oves : ego pascor. Illi de altario vivunt : mihi quasi infructuosa arbori securis ponitur a radicem : quamvis certe, ut loquitur in epist. ad Ioannem Hierosoly. & pisc. Clericatus honore non debeant Clerici abuti in superbiam, sed custodia mandatorum Dei & observatione diligentissimam niti hoc esse quod dicuntur, dicti Ieremij cap. 12. memores, Cleri eorum non praderunt eis : (in quem locum Origenes: *Nosse debetis non statim in eo esse salvandos, quia Clerici sunt ; multi enim & Presbyteri pereunt, & Laici beatissimi reperiuntur*). Utiliter tamen in Ecclesia paulatim conjungi coepit Monachatus cum Clericatu, & vice mutua cum Clericatu Monachatus. Quod primum in Aegypto, duce & autore Athanasio magno, introductum, qui plurimos summam pietatis & eruditionis Monachos è solitudinibus & eremo in civitates & urbes extraxit, refugientes & invitatos non tantum sacris ordinibus initiat, sed etiam plures ad sumnum Episcopatus apicem cum summo populorum applausu promovit, ut ipsem memorat in elegantissima epist. ad Dracontium Abbatem, qui juraverat se nunquam Episcopatus dignitatem suscepturnum, & quem Electum in Episcopum Monachi fere omnes deterrere conabantur, quibus ita responderet. *Ne igitur te impediant Monachi, quasi solus adhuc ex Monachis constitutus fueris Episcopus ; neque excusationem hanc pretendas, quasi te ipso deterior sis futurus : poteris enim etiam melior fieri.* Et Paulum Apost. imiteris & Sanctorum facta amuleris : nosti enim eos, qui ita creati sunt dispensatores mysteriorum, magis ad scopum collimare, ut bravum supra vocationis obtineant. Quando Paulus contestatus est, & coronam se accepturum expectavit, nisi cum missus est ad docendum? Et postea. *Quia propter cum istiusmodi habeas exempla, dilectissime, ea diligere debes. Nec dicas, nec dicentibus credas, Episcopatum esse causam peccati, aut quod inde nascatur occasio delinquendi. Licebit tibi in Episcopatu esurire, sitiare, &c. Sicut Paulo licuit ; & vinum non bibere, ut Timotheus fecit ; & jejunare frequenter, ut Paulus solet : ut ita secundum illum jejunans alios sermonibus enutriat, & sitiens abstinentia à potu aliis doctrinæ præbeat.* Perinde ac si diceret Athanasius Monachum ad Episcopatum promotum, monasticæ vitæ austeritatem posse retinere : ut & contra Episcopi, qui non fuerunt Monachi, possunt tamen in Episcopatu monasticæ vitæ formam & disciplinam imitari, & communem cum suo Clero vivendi formam servare, sicut de Eusebio Vercellensi Ambrosius in epistola 82. loquitur. *Hoc primus in Occidentalibus partibus diversæ inter se Eusebius sancta memoria conjunxit, ut & in Civitate positus instituta. Monachorum teneret, & Ecclesiam regeret jejunij sobrietate. Multum enim adjumenti accedit ad Sacerdotis gratiam, si at studium abstinentia & normam integratatis juventutem astringas, & versantes intra urbem abdices usu urbis & conversatione. Et iterum. Hac igitur patientia in sancto Eusebio Monasterij coaluit usu, & durioris observationis consuetudine hausit laborum tolerantiam. Namque hac duo in attentiore Christianorum devotione praestantiora esse quis ambigat, Clericorum officia & Monachorum instituta : ista ad comitatem & moralitatem discipli-*

ne: illa ad abstinentiam assuefacta atque patientiam. Hec velut in quodam theatro; illa in secreto Spectatur ista; absconditur illa Exemplo Eusebij & Ambrosij sanctus Augustinus à Possidonio dicitur Monasterium induisse in Ecclesiam, id est in Clero suo, sicut in Monasteriis, vitam communem Clericis suis observandam proposuisse, abdicatā omni proprietate; nulla licet præcisè necessitate imposta Clericis refractariis, qui privatim & seorsim vivere præoptabant, etiam sportulis & diariis illis separatim & extra communitatē administratis, ut constat ex ejusdem sancti August. Sermonibus duobus de vita conemuni Clericorum. Et ab iis exemplis renovata est origo & institutio Clericorum, sive Canonicorum, quos Regulares vocamus, qui diligenter sunt à Monachis separandi.

Ex his itaque observamus in Aegypto primum sub sancto Athanasio Monachos promotos fuisse ad Ordines; imo & ad Episcopatum. Quod post sanctum Athanasium & in Aegypto & per totum Orientem frequentari cœpit, ut constat ex Hist. Eccles. & pluribus sancti Hieronymi locis, & ex lib. 3. S. Chrysost. de Sacerdotio. Quin & ipsum sanctum Chrysostomum non tantum antiqui & recentes ejus vitæ Scriptores ex numero Monachorum ad Episcopatum Constantinopolitanum evectum fuisse testantur; sed etiam loco valde singulari Justinianus notavit in edito celebri de fide, in V. Synodo composito & promulgato, quo loci ait, Joan. Chrysostomum cum Theodoro Mopsuestiæ posteà Episcopo, in eodem Monasterio simul vitam monasticam coluisse; cuius sodalitatis memor eundem Theodorum, lapsum à proposito, duabus elegantissimis exhortationibus revocare nititur, ut ex fine secundæ exhortationis constat, ubi ait. *Speramus quod iterum te videbimus, iterum te in grege Christi &c.* *tomo 4. pag. 674.* Ex Monachis autem electos fuisse Clericos etiam primis Ecclesiæ temporibus constat ex Lege 16. Cod. Theod. de pœnis in fine, quæ est Arcadij & Honorij, his verbis. *Ex quorum numero, si quos forte sibi deesse arbitrantur, Episcopi scilicet, Clericos ordinabunt.* Quæ pars reperitur pleniùs in Lege 32. cod. Cod. Theod. tit. de Episcopis & Clericis. Imò & Justinianus Novell. 6. nominatim constituit ut Episcopus assūmatur vel ex Clero, vel ex Monasterio, & Novell. 133. cap. 1. & 2. in quibus duabus Novellis ferè universus status Monachorum explicatur.

Quod pertinet ad Occidentem, quia sicut diximus, monastica & Cœnobitica vita paulò tardiùs, quam in Oriente recepta & comprobata est, consequens etiam fuit tardiùs in Occidente ex Monachis Clericos eligi. Quare antiquiores super ea re nullos Canones reperimus, quam Syricij can. 29. & Innocentij I. can. 3. hac Quæst. nostra: frequentissimi vero occurserunt SS. Pontificum recentiorum canones in eam rem, de qua Gratianus Zozimum Pontificem laudat, nempe alicubi ad can. qui Ecclesiasticis Dist. xxxvi. & ad can. 2. Dist. lix. in quibus licet nulla fiat mentio Monachorum, verum tamen est, Zozimum nominatim etiam de Monachis idem cavisse: sed Gratianus Monachus detraxit ea, quæ paulò asperiora videbantur. Scribebat Zozimus ad Hesichium Episcopum Salonitanum circa annum 416. *Exegit dilectio tua preceptum Apostolica Sedis, in quo Partum Decreta consentiunt, & significas nonnullos ex Monachorum casus, quorum solitudo quasi frequentia major est, sed & Laicos ad Sacerdotium:*

festinare. Hoc autem specialiter & sub predecessoribus nostris, & nuper à nobis interdictum constat &c. Ut videre est in integris decretis ejusdem Zozimi. In quam etiam rem S. August. can. 30. & 36. hac C. & Quæst. imò & Basilius Magnus in Constitutionibus monasticis cap. 9. nul'a ratione convenit Monachum vel Clericatum vel Dignitates desiderare : diabolus est enim morbus & ambitus crimen &c. Et pluribus in cap. 24. Ex quibus dictum Cassiani confirmatur in fine lib. 11. Hæc est antiqua Patrum permanens nunc usque sententia, quam proferre sine mea confusione non potero, qui nec germanam vitare potui, nec Episcopi evadere manus, omnimodis Monachum fugere debere mulieres & Episcopos. Neuter enim sinit eum, quem semel familiaritati sua devinxerit, vel quieti cellula ulterius operam dare, vel divine theoria per sanctorum rerum intuitum purissimi oculis inherere. Qua in rem vide Cassianum cap. 14. 15. et 16. dicti libri 11.

In Gallia verò nostra vitæ monasticae primum autorem sanctum Martini ostendimus, qui ad Archiepiscopatum nostrum Turonensem communibus Populi & Cleri suffragiis invitus à Pictaviensi Monasterio per tractus fuit, ut ex Sulpitio Severo constat in ejus vita ; qui plures ex Monachis, qui sub Archiepiscopi Martini disciplina vixerant, postea Episcopos petitos ait. Quæ enim, ut ipse Seu. Sulpitius subiicit, esset civitas & Ecclesia ; quæ non de sancti Martini Monasterio cuperet habere Sacerdotes ? Circa eadem ferè tempora, & adhuc Martino vivente, sanctus Honoratus, qui prima, ut diximus, in Insula Lirino vitæ monasticae fundamenta jecerat, Arelatensis Episcopus postea fuit constitutus, & ex eodem Cœnobio pariter ejus successor sanctus Hilarius, Lupus Episcopus Trecensis, Eucherius Lugdunensis Episcopus, Maximus & Faustus Rejorum Episcopi in Narbonensi II. Unde Eucherius ipse epist. de laude Eremi ad Hilarium, ita loquitur. De illa insula digna, quæ cœlestibus disciplinis, Honorato autore, fundata sit, quæ tantis institutis, tantum nascit Patrem. Apostolici Spiritus vigore et honore radiantem ; digna, quæ illum suscipiens ita emitteret ; digna, quæ prestantissimos alat Monachos, et ambiendos proferat Sacerdotes.

Ex quibus confirmatur aliquando ex Monachorum numero perfectissimos post accuratissimam Episcoporum inquisitionem, & accedente Abbatis consensu, quoties Clerici deessent, vel Ecclesiarum necessitates exigenterent, in Clerum adscriptos fuisse. Quod & pluribus can. relatis in hac Quæst. manifestè confirmatur ; ex quibus colligitur paulatim & per partes Monachis concessa fuisse, quæ sunt Clericalis Officij propria. Et quidem primum in eorum Monasteriis, in quibus scilicet erant ædificata Oratoria (nam & quædam olim erant Monasteria, in quibus nulla Oratoria sed cum reliquis fidelibus in Ecclesiis conveniebant Monachi) Ordinabatur Presbyter vel ex Clericorum, vel ex Monachorum numero, qui eis Sacra menta administraret can. 8. Chalced. Quales ordinatos fuisse constat ex epist. sancti Hieronymi 60. et 61. colligitur. Missas etiam & sepulturas in Monasteriis celebrari permiserunt aliquando SS. Pontifices, inter quos primi Gelasius & Gregorius Magnus videntur, ut constat ex can. 13. 14. et 15. Et quidem ad can. 12. et 16. rectè notat Gratianus : Si quis fidelium apud Monachos sepulturam sibi feligere voluerit, libere à Monachis posse sepelixi. Quod ex indulgentia & privilegio speciali à Gelasio & Greg. I. con-

cessum videtur. Anteā enim prohibitum, ut constat ex can. 1. *hac nostra C. et Quæst.* & ex veteri disciplina Monachorum, quam explicimus. Quare & iterūm prohibitum in can. 8. *hac C. & Quæst.* cuius autor videtur Eugenius II. & ita quod placuerat Gelasio & Greg. I. Eugenio II. disciplinuit; nec temerè, sed juxta veterem disciplinam Ecclesiæ; nempe intra Monasteria & Clastra Monachos coercuit secundūm Concilij Chalced. generalis Canones 4. & 23. quibus Monachi ab omnibus officiis & administrationibus Ecclesiasticis prohibentur; nisi forte his præceptum fuerit propter opus necessarium ab Episcopo eis commissum. Quod & probatur tam ex can. 17. *hac Quæst.* qui ex Chalced. Concilio desumptus est, quām ex iribus s̄eqq. in quibus Girovagi & circumcursantes Monachi per urbes, vicos, & castella coercentur, & gravissimè castigantur ab Episcopis, aut Ecclesiarum Defensoribus. Et notandum illos quidem Canones Chalced. ad suggestionem & petitionem Imperatoris Martiani editos fuisse à Patribus, ut constat ex *actione* 6. Chalced. Concilij. Et de hujusmodi Monachis unum sanctus Hieronymus vocat, *Veredarium urbis, inter seculares Monachum, inter Monachos secularem.* Et alium, *Monachum de trivio, de compitis, de plateis, circumforaneum et rumorigerum, & in ep. 34. & 51.* Et adversus eosdem Isidorus Pelusiota lib. 1. ep. 14. Et hos Canones relativos adversus Monachos sui propositi immemores Patres & Concilia saepius in usum redixerunt: imò & ipsi Summi Pontifices saepius instaurarunt adversus arrogantiam & præsumptiones Monachorum, ut constat tam ex dicto can. 8. Eugenij II. quām ex *decretis* Alexandri II. Paschalis II. & Callixti II. relatis in can. 9. 10. & 11. *hac Causa & Q.* quibus constitutum ne Monachi & Abbates præsumerent baptisare, prædicare pénitentiam & remissionem peccatorum dare, decimas percipere, infirmos visitare, unctiones facere, Missas publicas cantare; nisi de proprii Episcopi licentia, vel speciali Sedis Apostolicæ autoritate. Et præterea jubentur Chrisma, oleum & consecrationes altarium & Ordinationes Clericorum ab Episcopis accipere, in quorum Parœciis, seu Diœcesibus morantur. Quæ non tantūm de Monachis, qui nullis Ordinibus sunt insigniti, sed etiam ad Ordinatos pertinent; sicut & agnoscit Gratianus ad can. 19. *hac nostra Quæst.* qui canon sumptus est ex epist. 63. S. Leonis an. 450. ad Theodoretum Episcopum Cyri (malè Cypri inscribitur, quæ urbe a Cyro conditore denominata, quæ in provincia Euphratensi, Persidi vicina & subdita Antiocheno Patriarchæ. Scripsit verò illam epistolam S. Leo ad Theodoretum statim post Concilium Chalcedonense, in quo Monachi, sicut diximus, ad veterem disciplinam, à quā recesserant, revocantur. Quod & in fine dictæ epist. confirmat, cujus verba referuntur in dicto can. 19. in quo legendum ex dicta epistola, *quorumdam Monachorum regionis vestre, non Religionis, ut vulgo male.* Illustratur autem valdè dicta Leonis epist. Theodoreti ep. 10. ad Leonem, & ejusdem epistolis 116. 117. 118. 119. & 121. tomo 3. Operum Theodoreti. Apertissimè idem sanctus Leo epist. 62. ad Maximum Antiochenum his verbis: *Illud quoque tuam dilectionem convenit praecavere, ut preter eos, qui sunt Domini Sacerdotes, nullus sibi jus docendi & prædicandi audeat vendicare, sive sit ille Monachus, sive sit Laicus, qui alicuius scientiæ nomine glorietur; quia et si optandum est ut omnes Ecclesia filij, qua recta sunt & sana sapiant;*

non tamen permittendum est, ut quisquam extrà Sacerdotalem Ordinem constitutus, gradum sibi predictoris assumat; cum in Ecclesia Dei omnia ordinata esse conveniat, ut in uno Christi corpore & excelentiora membra suum officium impleant, & inferiora superioribus non insultent. De presumptiōibus hujusmodi Monachorum eo tempore recentissima exempla Eurychetis Abbatis Constantinopolitani & ejus Monachorum, & multo anteā similia notaverat sanctus Epiphanius in *expositione fidei* tomo i sub finem; quorundam Monachorum scilicet, qui etiam nullā susceptā manus impositione & ordinibus ab Episcopis, audēbant tamen sacrificium Missæ celebrare, concionari & prædicare. Exceptionem addimus ex ipso Concilio Chalced. nisi Episcopi permitti ad Ordines promoti fuerint, ut in propriis Monasteriis, vel etiam in aliis Ecclesiis & Parœciis Clericalia munera & officia corām populis celebrent *can. 31. & 33. hac C. & Q.* Unde rectè Gratianus ad *can. 19.* observat Monachos, etsi in dedicatione Presbyteratus sui; sicut & Sacerdotes cæteri, baptisandi, prædicandi, pœnitentiam dandi, peccata remittendi, & beneficiis Ecclesiasticis ritè perficiendi potestatem accipiunt; executionem tamen potestatis illius non habere, nisi ab Episcopo & populo cum consensu Abbatis fuerint electi: quod pluribus Canonibus hujus *Quæst.* confirmatur, maximè verò *can. 21. 23. 24. 25. & seqq.*

Quantūm verò pertinet ad Ecclesiasticas administrationes, vel temporales actus & gestiones, quæ Clericis deferri solent, v. g. Oeconomi & Defensoris in Episcopatibus & Ecclesiis munia, Monachis non nisi præcedente dispensatione, & quidem rarissimè permittebantur: quam in rem elegantissimus est *canon 20.* de Defensore Ecclesiæ in *hac Causa & Quæst.* cui jungi debet *Canon 8. C. I. Q. 3. & Canon ult. Dist. LXXVII.* Quale verò esset Officium Defensoris, præcipue in Ecclesia Romana, & in dictis Canonib; & maximè in *can. 20. hac Causa & Quæst.* explicatur, & pleniū Baronius explicavit ad *annum 508. numero 16. & 17.* & Onufrius in *explicatione obscuriorum vocum.* Ecclesiæ nempe Defensores hujusmodi à Pontificibus Romanis mittebantur in varias provincias, in quibus Ecclesia Romana amplas possessiones obtinebat, cum summa autoritate, nec tantum ad bonorum administrationem, sed etiam ad autoritatem in Clericos & Monachos, ut ex supra dictis locis constat. Quin & illius Officij prætextu plura solebant usurpare adversus Episcopos, eorumque autoritatem imminuere. Qua de re sæpè conquerebantur, ut constat ex *epist. Gregorij lib. 9. Regestis 32. 33. 34. & 35.* Cui Defensoris officio ab initio Laici, posteā verò ex Clero, potissimum autem ex Ordine Subdiaconorum vel Diaconorum aliquis præficeretur, ne per Laicos res & negotia Ecclesiastica dissiparentur & distraherentur. Hujusmodi verò Defensorum frequens occurrit mentio in Legibus & Canonibus, qui quidem in singulis Episcopatibus constituebantur, & in locupletioribus Monasteriis; quales posteā Synodici & procuratores. In Episcopatibus autem, ut diximus, ad hujusmodi Officium Monachi non admittebantur: proprij tamen Monasterij procurator, susceptor & executor jussu Abbatis Monachus constitui potest *can. 35. hac C. & Q.*

Quod verò pertinet ad Clericales functiones, vel in Ecclesiis Parœciis, vel in Oratoriis, Capellis, & aliis locis extrà Monasteria peragen-das

AD C. XVI. ET SEQQ. DE STATU MONACH. 49

das à Monachis, accedente Episcoporum & Summorum Pontificum speciali concessione & indulgentia & Abbatum consensu, eas permissas fuisse constat, sicut & perceptiones Decimarum, Primitiarum, Oblationum & reddituum reliquorum; quamdiù nempe in ministeriis hujusmodi Monachi perseverant, probaturque pluribus *can. hujus C. & Quest. 21. 23. 24.*
25. & seqq. usque ad can. 40. In dictis tamen Canonibus sapius admonentur Episcopi adhibere inquisitionem accuratam, nec quoslibet Monachos adhibere in Clerum, & plebibus præficere; sed eos tantum, quos morum gravitas ac vitæ & fidei institutio sancta commendat, ut loquitur S. ricius in *can. 29.* Quam in rem notandi sunt S. August. *can. 30.* &
36. in quo *can.* hæc verba notanda: *Cum aliquando etiam bonus Monachus vix bonum Clericum faciat, si adsit sufficiens continentia, & desit tamen instructio necessaria aut persona regularis integritas.*

Observandum verò ex *can. 30. & 38.* Monachos ad Clericatum & Episcopatum, extrà Monasterium promoto, nullum amplius commodum & utilitatem percipere debere, de quo electi & promoti fuerunt; ut & patiter Clerici semel electi in Abbes nihil amplius possunt in Ecclesia, ad quam ordinati fuerant, compendij & utilitatis accipere, sed ex matricula & Canone Clericorum expungebantur. Quod & suprà in *can. nemo 2. bac C. & Qu. confirmatur.* Qui tres Canones autorem habent Gregorium I. cuius integras epistolas consulere præstat ad pleniorum intellectum, quem Glossa non assequitur. Vetus enim est morbus in Ecclesia jam inde à temporibus Greg. I. ut Clerici & Episcopi venarentur & ambirent Abbatias, quas cum Ecclesiis & Episcopatibus simul retinere contendebant. Quos Canones non malè Gratianus ad *can. 36.* secundum sui temporis usum nostrique, intelligendos esse ait de iis, qui in numero Cardinalium vel Episcoporum ordinati, Monasterij tamen sui dispensationem, vel dignitates Ecclesiarum administrationemque & redditus sibi retinere contendunt. Quod ferendum non esse ex *dictis Canon* ait idem Gratianus: ideoque ut huic iretur incommodo obviam, fundatores Monasteriorum in fundatione hanc conditionem apponebant, *ne Abbas in Episcopum eligi posset can. 39. bac C. & Q.* qui Canon ex lib. ii. Regist. Greg. I. ep 10. petitus est, cuius Gratianus Summam tantum brevem suis verbis confecit usque ad verba, *quod privilegium.*

Diximus verò Monachis ad Clericatum promotis, & ab Episcopis constitutis in Ecclesiis, ratione Officij & muneris, quo funguntur, redditus Ecclesiasticos, Decimas, Primitias & Oblationes solemnes, ut reliquis Clericis, jure deberi *can. 11. 21. 22. & 23. bac C. & Qu.* dummodo tamen extra Monasteria positi in ipsis Ecclesiis consistant. Utrum verò Monachis, Presbyteris & Clericis, quibus populus ad regendum non committitur, Decimas dare vel eis sit licitum accipere, & quo tempore permisum, & quibus casibus; difficilior occurrit quæstio, quam Gratianus in iv. parte istius quæstionis tractat, nempe à *can. 42. & seqq.* usque ad ultis insertis pluribus Canonibus, qui aliò pertinent. Ratio dubitandi præcipua est ex antiqua Ecclesiæ disciplina, qua Monachi proprio labore manuum victum sibi querere tenebantur. Quod utrum sit præcepti vel consilij, magna contentione inter Theologos certatur, occasione locorum qui ex epistolis B. Pauli i. ad Corintb. cap. 2, & ad Thessalon. cap. 4. & 2. ad

Theffalon. cap. ult. Et quidem omnes id consilij esse fatentur, & etiam præcepti; sed ut B. Thomas, præcepti non quidem simplicis & puri, sed hypothetici, adhibitis pluribus distinctionibus & conditionibus, v. g. si aliunde victum sibi comparare non possint, vel si gravioribus occupationibus detineantur. Quantum vero pertinet ad primam & antiquam institutionem totius Ecclesiae circa Monachorum conversationem, regulæ omnes sanctorum Patrum & autoritates Pachomij, Basilij, Hieronymi, Severi Sulpitij; maximè vero sancti Augustini in accurato tractatu de opere *Monachorum*, Theodoreti præterea, Palladij & Joannis Climachi, omniumque qui de re Ascetica scripserunt, sententiæ in unum conveniunt, laboris manuum operationisque corporalis præceptum in Monachis esse necessarium. Quam in rem, præter sancti Augustini opus insigne, scripsit multa summo opificio & eruditione præclara Cassianus lib. i. cap. 7. 8. 9. 10. 11. quibus in locis B. Apostoli loca suprà citata plenius explicat. Et quidem in cap. 7. his verbis. *Nunquam potest nec apud eos quidem, qui saeculi homines sunt, honestè incedere, qui nequaquam claustris cellæ & operi manuum suarum inherere contentus est: sed necesse est eum in honestum esse, dum necessaria victus requirit, adulatio quoque operam dare, novitates etiam rumorum sectari, causarum. Fabularumque occasiones conquirere, per quas sibi ipsi aditum paret ac facultatem, qua diversorum domos valeat penetrare; & non potest non alienis donis & muneribus inhibere, qui non delectatur pio quietoque sui operis labore quotidiani victus parare substantiam.* Idem tamen notat in Occidente non fuisse observatum, ut labore manuum sibi victum Monachi compararent: qua de re conqueritur lib. 16. cap. 23. *Hinc est quod in iis regionibus nulla videmus Monasteria tanta fratum celebritate fundata, quia nec operum suorum facultatibus fulciuntur, ut possint in eis jugiter perdurare: et si eis suppeditari quoquo modo valeat victus sufficientia alterius largitate; voluptas tamen otii et cordis peragatio diutius eos in loco perseverare non patitur. Unde hac est apud Egyptum ab antiquis Patribus sancta sententia, operantem Monachum demone uno pulsari; etiosum vero innumeris spiritibus devastari.*

Postea in Occidente cœpit ab Institutoribus Monasteriorum labor manuum præcipi; in pluribus locis, in *Regula* sancti Benedicti, maximè cap. 48. idque cum reliquis antiquiorum & recentiorum Patrum Regulis convenire ostendit Benedictus Abbas Anianæ, qui sub Carolo Magno & sub eius liberis vixit in *Concordia Regularum* cap. 55. Quod præceptum semper in omnibus Orientis Monasteriis observatum, hodieque retinetur. Unde in solemnni formula mandatorum, quæ Exarchis Monasteria Patriarchica visitantibus dantur, insignis est eadem de re articulus 7. his verbis. *Principere tua Reverentia debet, ut quotquot habitus monastici cœtibus aggregantur, sacrosanctum Psalterium discant; ita tamen ut non servilem in modum, tempus omne in rerum terrestrium operatione consumant, propter imprudentiam Superiorum, aut propter inobedientiam, aut socordiam subditorum.* Cum itaque in Occidente sapienter obiiceretur socordia Monachis & cessatione ab opere manuum; præcipueque Benedictinis, quibus toties in *Regula* sancti Benedicti opus manuum præcipitur, varias excusationes & exceptiones excogitaverunt illius regulæ veteres novique Interpretes. Et quidem præcipue Petrus Venerabilis lib. 3. epistola 28. Turrecremata &

AD CAU. XVI. ET SEQQ. DE STATU MONACH. si
alij plerique, non absolutè sanctum Benedictum præcepisse opus manuum.
sed ad vitandam inertiam & desidiam, vel si non habeant, unde se va-
leant exhibere; ideoque aiunt, si totius diei spatium utilioribus occupa-
tionibus possint impendere Monachi, & præterea si absque labore pro-
prio, de liberalitate & beneficiis fidelium, lectioni & contemplationi va-
cantes foveri & sustentari possint, Regulæ sancti Benedicti non esse præ-
varicatores. Quin & addunt Prælatum ex justa causa Monachos suos, po-
tissimum juniores & validos, honestis quibusdam artificiis, statis singula-
rum dierum horis addicere posse. Quod similiter de omnibus ferè Mona-
chis, albis & nigris censendum; cum non tantum sancti Benedicti regu-
la, sed etiam antiquiorum & recentium ferè Patrum Occidentalium regu-
læ in hoc articulo convenient, ut suprà diximus, & constat ex concordia
dicta Regularum sancti Benedicti cap. 55. de opere Monachorum.

Quamdiu itaque Monachi proprio labore & industria victum sibi quæ-
siverunt, inutilis erat hæc quæstio, quæ posteà celeberrima fuit; utrum
Monachi etiam intra claustra degentes, quæ propriè debentur Clericis.
Decimas, Primitias, possessiones rectè perciperent; vel utrùm de pro-
priis possessionibus liberalitate fidelium donatis, Parœcialibus Ecclesiis
decimas persoluere tenerentur. Verum mutata veteri disciplina, utraque
quæstio diu multumque inter Episcopos, Clericos & Monachos maxima
contentione, nec sine acerbitate fuit agitata: de quibus agitur in *can. 9.*
42. 43. 44. 45. 46. 47. 48. & ult. Et quidem notandum in quinque
primis Canonibus antiquioribus constitutum, nec decimas, nec alia
quælibet jura Ecclesiis antiquis adimenda esse, ut tribuerentur novis
Oratoriis: imo decimas tantum Plebibus, id est Parœcialibus Eccle-
siis debere dari, in quibus Sacramenta percipiuntur & administrantur. Et
in *can. 46.* desumpto ex Concilio Cabilonensi II. *can. 19.* Episcopi vel Aba-
bates de agris & vineis, quæ ad suum vel fratrū stipendium habent,
decimas ad Ecclesiis deferri jubentur. Ad Ecclesiis, *inquam*, id est Paro-
chianas Ecclesiis, ut Ivo Carnot. in *Decreto* rectè interpretatur. De agris
verò & vineis quæ per Colonos exercent, ipsi Coloni decimas præstare
jubentur Ecclesiis, in quibus Sacramenta percipiunt. Hunc tamen Cano-
nem in *parte prima* Gratianus unica vocula, *suas*, detorsit in contrarium
planè sensum, ut nempe Monachi de propriis prædiis, quæ suis sumptu-
bus excolunt, decimas solvere non teneantur. Quod privilegium singu-
lare non tantum Monachis, sed etiam Clericis communiter viventibus
communicatum probat Gratianus in *can. 47.* cuius autor est Paschalis II.
Qua de re infra pluribus.